

Số: 72 /BC-BVHXH

Khánh Hòa, ngày 13 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh Khánh Hòa

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương 2015 và Kế hoạch hoạt động năm 2024, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 của Ban như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Hoạt động giám sát, khảo sát

Theo kế hoạch hoạt động năm 2024 của Ban, nội dung giám sát chuyên đề về "Tình hình thực hiện quy định pháp luật về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa" do Ban Văn hóa - Xã hội thực hiện trong quý III. Tuy nhiên do tính cấp bách và thực tế xảy ra nhiều vụ việc ngộ độc thực phẩm, vi phạm an toàn thực phẩm trong những tháng đầu năm 2024, Thường trực HĐND tỉnh chỉ đạo thực hiện Đoàn Giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh trong Quý II. Đến thời điểm hiện nay, Ban đã tham mưu Quyết định thành lập đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh, kế hoạch và đề cương giám sát. Đoàn giám sát dự kiến xen kẽ hoạt động giám sát, sẽ thực hiện khảo sát thực tế tại một số địa phương, đơn vị, cơ sở trên địa bàn tỉnh. Kết quả giám sát phục vụ hoạt động chất vấn tại Phiên họp Thường trực HĐND tỉnh tháng 6/2024.

Trong 6 tháng đầu năm, Ban Văn hóa - Xã hội đã tiến hành 04 đợt khảo sát tập trung vào các vấn đề được dư luận quan tâm như: việc thực hiện các chế độ hỗ trợ cho lực lượng lao động công tác trong ngành y tế, văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao và giáo viên công tác tại huyện Khánh Sơn, Khánh Vĩnh; công tác quản lý và thu phí đối với các hoạt động vui chơi, giải trí tại vịnh Nha Trang, cụ thể như sau:

- Đối với khảo sát chuyên đề "Tình hình thực hiện Nghị quyết số 17/2010/NQ-HĐND ngày 11/12/2010 của HĐND tỉnh Khánh Hòa"¹, Ban đã ban hành kế hoạch và thực hiện khảo sát thực tế tại Trường THPT Lạc Long Quân, huyện Khánh Vĩnh và Nhà hát Nghệ thuật truyền thống tỉnh Khánh Hòa, làm việc với Sở Tài chính,

¹ Kế hoạch số 184/KH-BVHXH ngày 03/5/2024.

đồng thời thực hiện khảo sát qua văn bản cung cấp thông tin của các đơn vị liên quan, cụ thể gồm: Sở Y tế; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Văn hóa - Thể thao; Sở Tài chính; Sở Tư pháp.

- Đối với khảo sát chuyên đề “*Tình hình triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh Khóa VII về chủ trương đầu tư dự án thuộc danh mục các dự án công nghệ thông tin, chuyển đổi số sử dụng vốn đầu tư công*”², Ban Văn hóa đã thực hiện khảo sát kết quả thực hiện qua văn bản cung cấp thông tin của các đơn vị và thực hiện khảo sát trực tiếp tại UBND huyện Khánh Vĩnh, UBND thành phố Cam Ranh và Sở Thông tin và Truyền thông. Kết thúc đợt khảo sát, Ban đã báo cáo kết quả với Thường trực HĐND tỉnh³.

- Để phục vụ cho hoạt động thẩm tra dự thảo nghị quyết, Ban đã tiến hành khảo sát thực tế đối với nội dung về thu phí Vịnh Nha Trang⁴. Ban đã làm việc với Sở Tài chính và UBND thành phố Nha Trang. Hoạt động khảo sát nhằm rà soát một số nội dung được đề xuất thay thế Nghị quyết 24/2016/NQ-HĐND ngày 13/12/2016 của HĐND tỉnh về việc quy định mức thu, nộp, quản lý và sử dụng phí tham quan khu bảo tồn biển Hòn Mun.

- Ban Văn hóa - Xã hội tổ chức khảo sát thực tế phục vụ hoạt động giải trình tại Phiên họp Thường trực HĐND tỉnh theo ý kiến chỉ đạo của Thường trực HĐND tỉnh tại Thông báo số 24/TB-HĐND ngày 08/5/2024 và Thông báo số 26/TB-HĐND ngày 15/5/2024 để làm rõ nội dung phản ánh của cử tri và dư luận quan tâm đối với tình hình triển khai, kết quả thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh về đặt tên đường và thực trạng chấp hành pháp luật trong quản lý các bãi tắm trên địa bàn thành phố Nha Trang⁵.

Kết thúc các đợt khảo sát, Ban đều có báo cáo kết quả với Thường trực HĐND tỉnh, đồng thời, đề xuất, kiến nghị các vấn đề còn khó khăn, vướng mắc để các dự án được tiếp tục triển khai thuận lợi, hoàn thành đúng yêu cầu, tiến độ được giao.

2. Công tác thẩm tra phục vụ các kỳ họp của HĐND tỉnh

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, 6 tháng đầu năm 2024, Ban Văn hóa - Xã hội đã tiến hành thẩm tra 02 dự thảo nghị quyết phục vụ Kỳ họp thứ 13, trong đó 01 dự thảo nghị quyết⁶ được thông qua, 01 dự thảo nghị quyết⁷ tiếp tục xin ý kiến của các đơn vị liên quan và 01 nội dung⁸ trình tại

² Kế hoạch số 146/KH-BVHXH ngày 08/4/2024.

³ Báo cáo số 49/BC-BVHXH ngày 16/5/2024.

⁴ Kế hoạch số 186/BC-BVHXH ngày 03/5/2024.

⁵ Kế hoạch số 128/BC-BVHXH ngày 21/5/2024.

⁶ Nghị quyết về Ban hành bổ sung Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước trong lĩnh vực thông tin và truyền thông trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

⁷ Nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án Bệnh viện Y học cổ truyền và phục hồi chức năng tỉnh Khánh Hòa.

Phiên họp Thường trực HĐND tỉnh, cho ý kiến đối với 02 đề nghị xây dựng nghị quyết⁹ của UBND tỉnh.

Các dự thảo nghị quyết đã được các thành viên Ban nghiên cứu và có những đóng góp tích cực cho việc thẩm tra, ban hành nghị quyết của HĐND tỉnh.

3. Các hoạt động khác

- Ban có văn bản đề xuất nội dung giám sát của HĐND tỉnh năm 2025.
- Lãnh đạo Ban tham gia Hội đồng thẩm định Tài liệu giáo dục địa phương tỉnh Khánh Hòa lớp 9 và lớp 12; tham dự Hội thảo “Phát huy tiềm năng giá trị lịch sử, văn hóa di tích Tháp Bà Ponagar với phát triển du lịch bền vững”.
- Lãnh đạo Ban tham dự Hội nghị trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm về hoạt động của HĐND với các tỉnh bạn đến công tác tại tỉnh Khánh Hòa; tham dự thẩm tra các báo cáo và dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp do các Ban khác của HĐND tỉnh chủ trì.
- Lãnh đạo Ban tham gia các Đoàn giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh, HĐND tỉnh và các đoàn giám sát, khảo sát của các Ban HĐND tỉnh:
 - + Đoàn giám sát về “*Tình hình chấp hành pháp luật trong quản lý hoạt động của các dự án có loại hình căn hộ du lịch trên địa bàn thành phố Nha Trang*”.
 - + Đoàn Giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh về “*Giám sát công tác quản lý, khai thác, sử dụng công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa*”.
 - + Đoàn giám sát của Ban Pháp chế HĐND tỉnh thực hiện khảo sát “*Tình hình chấp hành pháp luật trong việc đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn thành phố Nha Trang, giai đoạn 2021-2023*”.
- Các thành viên Ban tiến hành thu thập thông tin và các ý kiến, kiến nghị của cử tri, lựa chọn các vấn đề cử tri quan tâm để tham gia hoạt động thảo luận tại kỳ họp.

4. Đánh giá chung

Qua 06 tháng đầu năm 2024, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh đã bám sát chương trình hoạt động, triển khai thực hiện kịp thời các nhiệm vụ đã đề ra. Tham gia tích cực các hoạt động chung của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh và Văn phòng Đoàn ĐBQH & HĐND tỉnh. Ban duy trì tốt sinh

⁸ Nghị quyết về ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích chuyên dùng của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh.

⁹ - Xây dựng Nghị quyết về hỗ trợ mức đóng cho người tham gia BHXH tự nguyện trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà giai đoạn 2024-2025.

- Xây dựng Nghị quyết quy định đối tượng khó khăn khác chưa quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP được hưởng chính sách trợ giúp xã hội trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà.

hoạt định kỳ hàng quý, từ đó các hoạt động, nhiệm vụ được triển khai kịp thời đến các thành viên trong Ban.

Nhìn chung, các thành viên Ban Văn hóa - Xã hội đã tham gia tích cực và đóng góp nhiều ý kiến thiết thực tại các buổi thẩm tra; các báo cáo thẩm tra do Ban thực hiện, đã đóng góp tích cực vào quá trình xây dựng các Nghị quyết tại kỳ họp HĐND tỉnh.

Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện các hoạt động giám sát, khảo sát theo chỉ đạo, phân công đột xuất của Thường trực HĐND tỉnh vẫn còn khó khăn, do một số thành viên của Ban Văn hóa - Xã hội hoạt động kiêm nhiệm, tính chất đặc thù công việc chuyên môn phát sinh nhiều nên khó bố trí tham gia đầy đủ cả các buổi thẩm tra, giám sát, khảo sát của Ban.

Đối với kế hoạch hoạt động năm của Ban, do tính chất thời sự của các hoạt động kinh tế xã hội trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa trong những tháng đầu năm 2024, đặc biệt là vấn đề về an toàn thực phẩm nên một số hoạt động của Ban có thay đổi về thời gian thực hiện, tuy nhiên, sự thay đổi cơ bản đáp ứng được yêu cầu tiến độ và tính thời sự cũng như đảm bảo các quy định của pháp luật và được sự chỉ đạo, quan tâm của Thường trực HĐND tỉnh.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Trên cơ sở những kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm, để hoàn thành kế hoạch năm 2024, trong 6 tháng cuối năm Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh tiến hành triển khai các hoạt động sau:

1. Hoạt động giám sát, khảo sát

Thực hiện theo kế hoạch đã ban hành, trong 6 tháng cuối năm, Ban sẽ tiến hành giám sát và khảo sát các nội dung sau:

Ban Văn hóa - Xã hội đã ban hành Quyết định và Kế hoạch triển khai Đoàn giám sát chuyên đề¹⁰ “*Kết quả triển khai thực hiện các giải pháp tái cơ cấu sản phẩm du lịch đảm bảo mục tiêu phát triển bền vững, là ngành kinh tế mũi nhọn*” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn từ năm 2021 cho đến nay”. Thông qua hoạt động giám sát, Đoàn xem xét các hoạt động liên quan đến phát triển sản phẩm du lịch của các địa phương và toàn tỉnh Khánh Hòa đến năm 2025; Kết quả triển khai các nhiệm vụ, giải pháp liên quan đến phát triển sản phẩm du lịch, được nêu tại Nghị quyết, Chương trình hành động, kết luận của Tỉnh ủy; các kế hoạch, quyết

¹⁰ Quyết định số 09/QĐ-BVHXH ngày 16/5/2024 về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề. “Kế hoạch số 206/KH-BVHXH ngày 16/5/2024 về Giám sát chuyên đề “*Kết quả triển khai thực hiện các giải pháp tái cơ cấu sản phẩm du lịch đảm bảo mục tiêu phát triển bền vững, là ngành kinh tế mũi nhọn*” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn từ năm 2021 cho đến nay.

định phê duyệt các đề án, đề tài nghiên cứu; đồng thời định hướng tiếp tục triển khai nhiệm vụ phát triển sản phẩm du lịch Khánh Hòa gắn với Quy hoạch phát triển tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 2021 - 2030 tầm nhìn đến 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định 318/QĐ-TTg ngày 29/3/2023; Nghị quyết số 34-NQ/TU ngày 22/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa về phát huy các giá trị di sản văn hóa gắn với phát triển du lịch bền vững tỉnh Khánh Hòa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Tham mưu thành lập đoàn giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh về “Việc thực hiện quy hoạch thủy sản để đẩy mạnh phát triển kinh tế biển tương ứng với tiềm năng, lợi thế của tỉnh theo Nghị quyết số 73/NQ-HĐND ngày 07/12/2020 của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2025”, dự kiến triển khai và hoàn thành trong quý III.

- Khảo sát kết quả triển khai các Nghị quyết của HĐND tỉnh về quy định các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí của các cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Giám sát việc triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức khảo sát thực tế để phục vụ cho các nội dung thẩm tra chuẩn bị cho các kỳ họp HĐND tỉnh (nếu có).

- Khảo sát một số vấn đề trong lĩnh vực văn hóa - xã hội được dư luận quan tâm thông qua các phương tiện thông tin đại chúng hoặc qua ý kiến của cử tri hoặc theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

2. Hoạt động thẩm tra, chuẩn bị kỳ họp

- Thu thập tài liệu, thông tin phục vụ công tác thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo Nghị quyết thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội trình tại kỳ họp.

- Phối hợp với các Ban HĐND tỉnh thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

- Xây dựng các báo cáo thẩm tra, báo cáo hoạt động của Ban Văn hóa - Xã hội để trình kỳ họp.

- Các thành viên Ban tiến hành tiếp xúc cử tri trước kỳ họp; thu thập thông tin và các ý kiến, kiến nghị của cử tri, lựa chọn các vấn đề cử tri quan tâm để tham gia hoạt động thảo luận, chất vấn tại kỳ họp.

- Thực hiện các nội dung khác để chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp do Thường trực HĐND tỉnh phân công.

3. Công tác khác

- Lãnh đạo Ban tham gia các Hội thảo của Quốc hội tổ chức; hội nghị lấy ý kiến góp ý các dự thảo Luật của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Khánh Hòa tổ chức.

- Tham gia các hoạt động giám sát, khảo sát, thẩm tra, tiếp công dân do HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tổ chức và thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh.

Trân trọng/.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Thành viên Ban Văn hóa - Xã hội;
- LĐ Văn phòng Đoàn ĐBQH & HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, NBG.

**TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Phạm Thúy Quỳnh
Phạm Thúy Quỳnh